CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

___________________________________________________________________________
Praça Ferreira Pires, nº 04 – Centro – Formiga / MG – Cep:35.570-022 – Tel.: (37) 3329-2600

Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br

Of.: nº 245/2025/SCMF                                                          Formiga, 08 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Tadeu Martins Leite

Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais – ALMG

Belo Horizonte/MG

Assunto: Solicitação de exclusão da sede da EMATER/MG do PROPAG

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, na qualidade de Presidente da Câmara

Municipal de Formiga, Vereador Flávio Martins da Silva – Flávio Martins, manifestar a

profunda preocupação deste Município diante da inclusão do prédio-sede da Empresa de

Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER/MG, localizado na

Avenida Raja Gabaglia, nº 1.626, Gutierrez - BH, no Programa de Parcerias e Gestão de Ativos

(PROPAG).

A eventual perda da sede própria não representa apenas a alienação de um imóvel,

mas significa retirar da Extensão Rural mineira e brasileira um espaço que se consolidou como

símbolo histórico e referência institucional ao longo de décadas.

A EMATER/MG é patrimônio de Minas Gerais. Sua atuação é fundamental para:

• Apoiar e fortalecer a agricultura familiar, responsável por grande parte da

produção de alimentos que abastece o Estado;

• Contribuir diretamente para o PIB mineiro, por meio do incentivo à inovação,

assistência técnica qualificada e desenvolvimento sustentável;

• Ser elo essencial entre o pequeno produtor rural e as políticas públicas estaduais e

federais, garantindo geração de emprego, renda e fixação das famílias no campo.

Diante disso, solicitamos respeitosamente que Vossa Excelência, no exercício da

Presidência da ALMG, promova esforços no sentido de retirar o prédio-sede da EMATER/MG

das negociações do PROPAG, assegurando sua preservação como patrimônio histórico e

estratégico para Minas Gerais.

Na certeza de contar com vossa atenção, renovo meus protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Flávio Martins da Silva - Flávio Martins

Presidente

http://www.camaraformiga.mg.gov.br/

		2025-10-08T13:34:22-0300
	FLAVIO MARTINS DA SILVA:49061763649